

Konsolidierte Erfolgsrechnung: a)	Aktuell	Vorjahr	Δ LJ/VJ	Aktuell	Vorjahr	Δ LJ/VJ
	01..09 MCHF	01..09 MCHF	01..09 in %	Q3 MCHF	Q3 MCHF	Q3 in %
<b>Umsatz</b>	<b>2'381.4</b>	<b>2'371.1</b>	<b>+0.4</b>	<b>754.1</b>	<b>740.7</b>	<b>+1.8</b>
Warenaufwand	665.9	685.4	-2.8	211.1	219.2	-3.7
Personalaufwand	565.3	563.7	+0.3	178.1	171.6	+3.8
Abschreibungen	91.5	78.0	+17.3	31.0	25.5	+21.6
Amortisationen von immateriellen Anlagen	14.7	41.5	-64.6	4.9	13.6	-64.0
Sonstiger Betriebsaufwand, netto	417.8	423.4	-1.3	133.6	136.6	-2.2
Total Betriebsaufwand, netto	1'755.2	1'792.0	-2.1	558.7	566.5	-1.4
<b>Betriebsergebnis (EBIT)</b>	<b>626.2</b>	<b>579.1</b>	<b>+8.1</b>	<b>195.4</b>	<b>174.2</b>	<b>+12.2</b>
in % des Umsatzes	26.3	24.4		25.9	23.5	
Adjustiertes Betriebsergebnis (EBIT) c)	626.2	606.6	+3.2	195.4	183.2	+6.7
in % des Umsatzes	26.3	25.6		25.9	24.7	
Finanzergebnis, netto	-10.1	-11.8	+14.4	-4.3	-5.4	+20.4
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>616.1</b>	<b>567.3</b>	<b>+8.6</b>	<b>191.1</b>	<b>168.8</b>	<b>+13.2</b>
Ertragsteuern	80.3	74.6	+7.6	20.5	23.2	-11.6
<b>Nettoergebnis</b>	<b>535.8</b>	<b>492.7</b>	<b>+8.7</b>	<b>170.6</b>	<b>145.6</b>	<b>+17.2</b>
in % des Umsatzes	22.5	20.8		22.6	19.7	
Adjustiertes Nettoergebnis c)	535.8	514.7	+4.1	170.6	152.8	+11.6
in % des Umsatzes	22.5	21.7		22.6	20.6	
<b>EBITDA d)</b>	<b>732.4</b>	<b>698.6</b>	<b>+4.8</b>	<b>231.3</b>	<b>213.3</b>	<b>+8.4</b>
in % des Umsatzes	30.8	29.5		30.7	28.8	
Finanzaufwand	-9.0	-9.8	+8.2	-3.1	-3.5	+11.4
Finanzertrag	1.5	1.7	-11.8	0.2	0.6	-66.7
Währungs(verlust)/-gewinn, netto	-2.6	-3.7	+29.7	-1.4	-2.5	+44.0
Finanzergebnis, netto	-10.1	-11.8	+14.4	-4.3	-5.4	+20.4
<b>Ergebnis je Aktie (CHF)</b>	<b>14.88</b>	<b>13.50</b>	<b>+10.2</b>	<b>4.74</b>	<b>4.00</b>	<b>+18.5</b>
Adjustiertes Ergebnis je Aktie (CHF) c)	14.88	14.10	+5.5	4.74	4.20	+12.9
<b>Ergebnis je Aktie, verwässert (CHF)</b>	<b>14.85</b>	<b>13.47</b>	<b>+10.2</b>	<b>4.73</b>	<b>4.00</b>	<b>+18.3</b>

Zusammengefasste konsolidierte Geldflussrechnung: a)	Aktuell	Vorjahr	Δ LJ/VJ	Aktuell	Vorjahr	Δ LJ/VJ
	01..09 MCHF	01..09 MCHF	01..09 in %	Q3 MCHF	Q3 MCHF	Q3 in %
Nettomittelfluss aus Geschäftstätigkeit	606.8	509.2	+19.2	285.3	260.0	+9.7
Nettomittelfluss aus/(für) Investitionstätigkeit	-88.6	-87.6	-1.1	-38.4	-33.5	-14.6
Nettomittelfluss aus/(für) Finanzierungstätigkeit	-454.9	-556.4	+18.2	-167.4	-215.6	+22.4
Umrechnungsdifferenzen auf den liquiden Mitteln	-3.6	-5.0	+28.0	-3.3	-3.9	+15.4
<b>Zunahme/(Abnahme) der liquiden Mittel</b>	<b>59.7</b>	<b>-139.8</b>	<b>+142.7</b>	<b>76.2</b>	<b>7.0</b>	<b>+988.6</b>

Zusammengefasste konsolidierte Bilanzinformationen: a)	Aktuell	Vorjahr	Vorjahr
	01..09 MCHF	01..12 MCHF	01..09 MCHF
Liquide Mittel	341.9	282.2	272.9
Nettoumlaufvermögen b)	274.6	206.4	289.3
Sachanlagen	871.3	828.9	793.6
Goodwill und immaterielle Anlagen	1'595.8	1'651.7	1'674.4
Total Bilanzsumme	3'628.2	3'501.8	3'610.8
Total Finanzverbindlichkeiten	894.8	837.4	880.9
Netto-Schulden	552.9	555.2	608.0
Eigenkapital	1'783.2	1'745.4	1'790.3
Eigenkapitalquote %	49.1	49.8	49.6
Adjustierter ROIC %	23.4	22.6	22.7

a) Alle obenerwähnten Finanzinformationen, ausser den Bilanzzahlen per 31. Dezember 2018, sind ungeprüft.  
 Die Quartalszahlen wurden nach den gleichen Standards aufbereitet wie der geprüfte Jahresabschluss per 31. Dezember 2018.

b) Ohne derivative Finanzinstrumente

c) 2018 bereinigt um Kosten im Zusammenhang mit der Sanitec Akquisition und Integration; ab 2019 fallen keine Sonderkosten mehr an

d) EBITDA = Betriebsergebnis (EBIT) vor Abschreibungen und Amortisationen